令和２年７月２１日

記者発表・配布資料

海津市 秘書広報課

報 道 各 社 様

市指定ごみ袋の厚さ不足について

 令和２年６月８日付、住民監査請求が提出された市指定ごみ袋の強度不足について、

調査を行ったところ、厚さについて基準を満たしていない製品が混在していることが

判明しました。この結果を受け、海津市監査委員より、納入業者に可能な限り再納入

を求めること及び検査体制の是正等、所要の措置を講じるよう勧告を受けました。

市では勧告に基づき、下記のとおり対応をするとともに、今後はこのようなことが

起きないように、納品時の検査を一層厳格化し、再発防止に努めてまいります。

記

□今後の対応

◎納入業者は、令和元年度納品分の全量と平成３０年度納品した在庫分を再作製す

る。再納品時期は１０月９日頃の予定。

◎再納品分は公的試験研究機関にて引張強度・厚さ検査を行い、市の仕様と JIS規

格の基準に適合していることを確認後、販売店の在庫分を順次交換、また個人購

入をされた方で交換を希望される場合は、市役所環境課にて交換する。

□周知方法

  市ホームページ、市報かいづ、ごみ分別アプリにて周知する。

お問い合わせ
担当課 担当課長 電話番号

環境課 丹羽 雅也 53-3195

別紙資料

□対象物品

◎令和元年度納品の市指定ごみ袋（右下に「20Ｙ」と印字されているもの）

・燃やせるごみ収集袋（大）   500,000枚

 ・燃やせるごみ収集袋（中）   110,000枚

 ・燃やせないごみ収集袋（大）   30,000枚

  ・プラスチック製容器包装収集袋 18,000枚

◎平成 30 年度納品の市指定ごみ袋（右下に「19Y」と印字されているもの）

・燃やせるごみ収集袋（小）   65,000枚

□経緯・措置

令和元年９月１７日 納品

令和２年 ６月 ８日  住民監査請求が提出され、市が抽出したごみ袋７種類の引

張強度・厚さについて公的試験研究機関へ検査依頼。

  令和２年６月１７日  検査の結果、引張強度は市の仕様とＪＩＳ規格の基準値は

十分満たしていたが、厚さについてＪＩＳ規格を 1/1000

ｍｍ～2/1000ｍｍ満たしていない袋が混在することが判

明。

    令和２年６月２３日  市が抽出したごみ袋１２種類の引張強度・厚さについて、

公的試験研究機関へ再度検査依頼。

    令和２年 ７月 ３日 検査の結果、引張強度は市の仕様とＪＩＳ規格の基準値は

十分満たしていたが、厚さについてＪＩＳ規格を 1/1000

ｍｍ満たしていない袋が混在していることが判明。

令和２年７月１６日 海津市監査委員より、海監第２０号－３にて措置勧告。

  令和２年７月２０日 納入業者が令和元年度納品分全量と平成３０年度納品し

た在庫分を再作製することに合意。

□納入業者：株式会社ユイテック 代表取締役 森 康成

       岐阜県安八郡安八町東結字柳田５４４番地の１